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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl navrhnout optimalizaci nastavení supervize ve vybrané

organizaci poskytující sociální služby. Teoretická část obsahuje kapitoly o supervizi,

vysvětluje funkce a druhy supervize, osobnost supervizora, obsah supervizního kontraktu a

etické principy v supervizi. Dále se věnuje kultuře organizace a jejímu vlivu na supervizi.

Teoretickou část uzavírá kapitola o strategii zavedení supervize. Empirická část popisuje

výzkum dle metody případové studie. Výzkum analyzoval zkušenosti se supervizí

v organizaci, kulturu organizace a potřeby ve vztahu k supervizi. Obě části ústí k diskuzi a

návrhům nastavení supervize ve vybrané organizaci.

Klíčová slova: supervize, kultura organizace, případová studie, optimalizace supervize,

supervizní kontrakt

Abstract

This diploma thesis aims to optimize supervision in organization providing social services.

The theoretical part contains chapters about supervision, explains the function and types of

supervision, the supervisor’s personality, the content of the supervision contract and ethical

principles in supervision. This part describes the organization’s culture and its impact on

supervision. The theoretical part concludes with a chapter on strategy implementation

supervision. The empirical part describes the research in accordance case study methods.

The research analyzed the experience with supervision in the organization, the

organization’s culture and supervision needs. Both parts have led to debate and proposals

to set up supervision in the organization.

Key words: supervision, organizational culture, case study, supervision optimization,

supervision contract
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I. Úvod

Téma diplomové práce vychází z potřeby navrhnout systém supervize pracovníků

v organizaci, kde působím jako manažer kvality. Pojem supervize je v rámci této

diplomové práce chápán jako odborná činnost, v našich podmínkách nejčastěji prováděna

externím supervizorem v rámci pravidelných či ad hoc setkání s pracovníky pomáhajících

profesí, využívající reflexe a dialogu za účelem zlepšení pracovní situace (Havrdová,

Kalina, 2004, Havrdová, Hajný et al. 2008 aj.). V pojetí anglických autorů Shoheta a

Hawkinse (2004) by nejbližším označením bylo „poradenská supervize“, kdy pracovníkům

zůstává odpovědnost za práci a supervizor není nadřízeným pracovníků.

Jsou různé možnosti, jak může být supervize v organizaci vnímána a organizována.

Za svou praxi jsem se setkala s mnohými názory na organizaci supervize a její dopad, které

si často odporují, jako například: „supervize je jen pro ty, co pracují s klienty“ a „supervize

je důležitá na všech úrovních“; „supervize je základ“ a „supervize je takový luxus“;

„supervize pomáhá“, „supervize rozkládá“ apod. Tato práce se zaměří na vytvoření

náhledu na supervizi na základě dostupných odborných zdrojů a získání pohledu na

supervizi a organizaci od pracovníků vybrané organizace na základě výzkumu, které

poslouží k nastavení supervize „na míru“ této organizaci. Metodologicky půjde o

případovou studii.

Hlavním cílem této diplomové práce je tedy vhodné nastavení supervize ve

vybrané organizaci. Teoretická část staví základy této diplomové práce, s využitím

odborných pramenů vysvětluje pojem supervize v našich podmínkách a v pojetí této práce,

ukazuje co je a není supervize a uvádí znaky „dobré“ a „špatné“ supervize. V kapitole o

supervizi je dále uvedeno vysvětlení jejích funkcí, které umožňují porozumět

procesu supervize a vhodně ji nastavit. Dále jsou popsány druhy supervize, díky kterým je

ukázáno, jak je možné supervizi pojmout a organizovat, z nichž budeme na základě

výzkumu volit vhodné varianty.

Další kapitola se věnuje roli supervizora a jeho kvalifikaci, které jsou nutným

předpokladem pro jeho výběr i pro vybranou organizaci. Podrobně se věnuji tématu

supervizního kontraktu, který úzce souvisí s nastavením supervize a je jejím písemným

zpracováním. Doporučené body kontraktu pro zkoumanou organizaci budou také posléze
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jedním z výsledků práce. Dále se věnuji etice v supervizi a možným překážkám

v získávání supervize. Také s těmito tématy se budu dále zabývat i v praktické části.

Druhá kapitola se věnuje pojmu „kultura organizace“. Kultura organizace podle

některých autorů bezprostředně ovlivňuje možnosti nastavení supervize, přístup ke

změnám a práci s reflexí. Proto tento významný aspekt bude nutné v případové studii

zohlednit. V této části uvedu, jaké jsou druhy kultury v sociálních organizacích dle pojetí

Hawkinse a Shoheta (2004) v porovnání s dalšími pohledy Havrdové (2011) a Bedoueové,

a jak mohou pomoci charakterizovat kulturu vybrané organizace. Jaké jsou zmíněné vlivy

kultury a supervize, popisuji v závěru této kapitoly.

Ve třetí kapitole popisuji strategii zavedení supervize do organizace, ke které

přihlédnu v rámci nastavení supervize v organizaci, kde pracuji.

V empirické části práce představím zvolené výzkumné otázky, popíši design

výzkumu, přípravu a způsob provedení výzkumu a následnou analýzu dat. Výstupem bude

návrh nastavení supervize ve vybrané organizaci.
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II. Teoretická část

1. Supervize

Nejprve ukážeme, jak různí autoři vymezují supervizi a poté, jak ji budeme chápat

v této práci. Definic supervize je mnoho a některé více či méně odrážejí pohled na

supervizi tak, jak je chápána v našich podmínkách, proto je zde čerpáno převážně

z místních pramenů.

Matoušek (2003, s. 349) definuje supervizi jako „celoživotní formu učení,

zaměřenou na rozvoj profesionálních dovedností a kompetencí supervidovaných, při níž je

kladen důraz na aktivaci jejich vlastního potenciálu v bezpečném a tvořivém prostředí“.

Supervize ovšem není jen o učení a rozvoji. Současné chápání supervize v našich

podmínkách a vysvětlení toho, co se v supervizi děje komplexně vystihuje Havrdová

(Havrdová, Hajný et al., 2008, s. 40) jako „odbornou činnost, při níž supervizor podporuje,

vede a posiluje pracovníka, skupiny nebo týmy v pomáhající profesi k tomu, aby dosáhli

určitých organizačních, profesionálních a osobních cílů. Obecnými cíli jsou zlepšení

kvality práce a podpora profesionálního růstu. Konkrétní cíle jsou ovlivněny celkovým

společenským a odborným kontextem a požadavky organizace a jsou předmětem

vyjednávání mezi supervizorem, zadavatelem supervize, zaměstnavatelem a pracovníky.

Hlavním nástrojem supervize je vytvoření prostoru pro reflexi pracovní činnosti a

pracovního kontextu v bezpečném prostředí supervizního vztahu a podpora procesu učení a

změny“. Jde tedy nejen o učení a rozvoj, ale i podporu a vedení, které je předem dojednané

všemi uvedenými stranami. Také je zde ukázáno na účastníky jako jedince, skupiny a

týmy, se kterými supervizor pracuje a jakým způsobem.

Koláčková v publikaci „Sociální práce v praxi“ popisuje supervizi jako setkání

pracovníků, ať už jednoho nebo skupiny se supervizorem, kteří v rámci otevřeného

rozhovoru reflektují náročné situace v práci. Supervizora popisuje jako odborníka, který

může přinášet doporučení, poskytuje pracovníkovi podporu a posiluje jeho pracovní

kompetence (Matoušek, Kodymová, Koláčková, 2002).

Funkční supervize, dle Matouška (2003), také brání tomu, aby personál vyhořel, aby

sklouznul do rutinního výkonu práce, necitlivosti vůči klientům a kolegům, jejich ignorace
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či vystupňování konfliktů. Supervize má zvyšovat vzájemnou odpovědnost pracovníků,

klientů, rodin a komunity, které služba slouží. Vztah supervize k tématu syndromu

vyhoření, je hojně popsán v mnoha publikacích, mimo jiné i v knize I. Maroona, který

nabízí pohled na supervizi jako na „systematický, plánovaný a kontrolovaný proces, aby

sociální pracovníci mohli efektivněji plnit svou funkci v instituci. Jsou jim předávány

vědomosti, schopnosti, postoje a modely chování“ (Maroon, 2012, s. 110). Tím ukazuje na

formování chování v supervizi a tím i ovlivňování kulturního prostředí v organizaci, ke

kterému se v této práci dostaneme v pozdějších kapitolách.

Další dopady supervize zmiňují také Hawkins a Shohet (2004), kteří supervizi vidí

také jako ústřední formu podpory a neustálého profesního učení a vývoje, jež nám může

pomoci lépe vyžívat vlastní zdroje, poradit si s objemem práce či zpochybnit naše

nevhodné vzorce zvládání obtíží. Winkler také vidí supervizi jako je jeden ze způsobů


[…]


mohlo být i jejich zapojení do výběru supervizora a dále samozřejmě i do

kontraktování.

4. Etické zásady

Porušení etických zásad v minulosti ovlivnilo dle výzkumu dnešní přístup

pracovníků i vedení k supervizi. Součástí nového zadání supervizní práce bude

stanovení konkrétních etických požadavků a jejich vymezení v kontraktu supervize.

Způsob práce supervizora s etickými zásadami supervize a kontraktem se také

promítne do výběru supervizora.

5. Příprava

Výzkum ukázal na různorodé zkušenosti a porozumění supervizi napříč

organizací. Doporučovanou strategií před zavedením supervize je proto připravit

vzdělávací blok pro pracovníky na všech úrovních organizace o supervizi, existujících

variantách kvalifikace supervizorů, vymezení cílů, procesu kontrahování, způsobech

práce v supervizi a hodnocení supervizní práce.
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6. Hodnocení

Z výzkumu vyplynula dosavadní absence hodnocení supervizní práce, která je

v rámci strategie zavedení supervize doporučovaná jako nástroj zkvalitňování

supervizní práce. Pravidelnost a způsob hodnocení je třeba zahrnout do písemného

kontraktu.
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VI. Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl navrhnout odpovídající nastavení supervize ve

vybrané organizaci, ve které působím jako manažer kvality. Začít organizovat supervizi

bez podrobného seznámení s organizací, jejími zkušenostmi, kulturou, potřebami či

potřebami jejích zaměstnanců by nemuselo zajistit očekávaný přínos. Postupně jsem

zjistila, že v organizaci není jednotný pohled na supervizi, její možnosti a druhy, proto

bylo vhodné začít diagnostikou organizace a potřeb pracovníků, se zaměřením na

supervizi.

První kapitolu této diplomové práce jsem věnovala supervizi. Vysvětlila jsem, co je

supervize v našich podmínkách. Ukázala jsem také důvody, pro které je supervize

v organizacích sociálních služeb potřebná. Kvůli porozumění pojmu supervize jsem

vysvětlila její jednotlivé funkce a druhy, ze kterých jsem čerpala při tvorbě návrhu na její

organizaci. Dále jsem popsala osobnost supervizora a možnosti kvalifikace, což ovlivňuje

podobu supervize. Podrobně jsem se věnovala obsahu supervizního kontraktu, který bude

využit v praxi. Zjistila jsem, že v dřívějších dobách došlo k porušení etických principů

v organizaci, proto jsem se rozhodla zařadit i toto téma.

Kultura organizace je zde vnímaná jako fenomén, který může ovlivnit změny

v organizaci a také přístup k supervizi, proto je druhá kapitola věnovaná tomuto tématu,

jejím prvkům a druhům a vzájemnému vlivu kultury a supervize.

Kapitola o rozvoji strategie a praxe supervize je pohledem odborníků na zavádění

supervize do organizace, což úzce souvisí s tématem této diplomové práce. Tento pohled

ovlivnil navrhovaný postup zavedení supervize ve vybrané organizaci.

V empirické části této práce je přiblížen výzkum, který se týká dosavadních

zkušeností se supervizí, organizační kultury a potřeb souvisejících se supervizí ve vybrané

organizaci, do které bude supervize opětovně zaváděna.

Zjistila jsem, že dosavadní organizaci supervize ovlivňovala finanční situace a

požadavky projektů. Nastavení supervizních sezení nebylo pravidelné. Porušení etických

principů zapříčinilo, že je pohled na supervizi v organizaci úzce zaměřen na klientskou

práci a „řešení problémů“. Tento poznatek a informace k překonání tohoto pohledu je

součástí opatření navržených v kontraktu pro budoucí bezpečnou supervizní práci.
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Výzkum přispěl k poznání, jaká je v organizaci kultura. Pracovníky spojuje sdílená

vize a základní hodnoty sociální práce a organizace. V jednotlivých týmech je rozdílná

situace v míře otevřené komunikace a přístupu k chybám pracovníků. Řízení je

v organizaci rozděleno dle kompetencí jednotlivých pracovníků, kdy mají i pracovníci

v přímé práci s klienty důležité kompetence k jejímu každodennímu vykonávání. Na

směrování organizace se pracovníci z nižší úrovně hierarchie nepodílejí, nebo jen

přeneseně, přes své nadřízené. Kulturu vybrané organizace považuji pro supervizi za

příznivou, pokud bude tento proces důsledně kontraktovaný. Supervize může posílit přenos

návrhů pracovníků zdola k vedení a zlepšit míru otevřenosti v potřebných týmech.

Výzkum poukázal na potřeby organizace a pracovníků. Organizace je nyní ve fázi

„vnitřní obnovy“, hledá možnosti zvyšování kvality, snižování fluktuace pracovníků a

zlepšení svého fungování. Pracovníci mají o supervizi zájem, potřebují společné sdílení,

potvrzování či hledání dobré praxe. Mnozí považují za důležité více porozumět supervizi,

jejímu přínosu a způsobu práce v supervizi, aby jí mohli co nejlépe využít.

Ze zjištění, která přinesl výzkum o vybrané organizaci, a z podrobné analýzy

odborné literatury vznikl návrh k nastavení supervize v organizaci, který zdůrazňuje

přípravu pracovníků na zavedení supervize, adekvátní proces kontrahování a výběru

supervizora a pravidelné hodnocení supervize na základě předem dojednaných kritérií.

Navrhovanou formou supervize je integrativní týmová supervize pro týmy pracující

s klienty, a to v pravidelném intervalu cca 6 týdnů, umožňujícím navázání a udržení důvěry

a kontinuity. Pro pracovníky vedení a středního managementu je doporučena individuální

supervize a supervize organizace. Supervizní práce bude písemně kontraktovaná a

pravidelně hodnocená s ohledem na stanovená kritéria a kvalitní supervizní práci.
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