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Volba tématu práce vychází z pracovní role diplomantky, která před rokem nastoupila

jako manažerka kvality v sociální organizaci, kde není zavedena supervize. Vzhledem k tomu,

že diplomantka studovala se zaměřením na supervizi, rozhodla se po dohodě s vedením

organizace využít své nabyté vědomosti při studiu k zavedení supervize a současně

k prohloubení reflexe odborných aspektů celého procesu tak, že na toto téma zaměří svou

diplomovou práci. Praktická úloha a očekávané výstupy byly tedy dány, zatímco řešení se

vyvíjelo v průběžných konzultacích s vedoucí práce a s pracovníky organizace a při

výzkumných aktivitách. Diplomantka udržovala častý kontakt s vedoucí práce, pravidelně

konzultovala další postup a k výzkumu přistupovala zodpovědně a pečlivě. Diplomovou práci

zpracovala v poměrně rekordním čase několika měsíců i s výzkumem.

Teoretická část shrnuje v češtině dostupné informace o supervizi, jejích funkcích,

druzích a osobě supervizora. V další části se pak věnuje tématu kultury organizace a jejích

souvislostí se supervizí a připomíná strategický postup při zavádění supervize, zejména na

základě publikace Hawkinse a Shoheta z r. 2004. Autorka využila poznatky z četby zejména

k tomu, aby si sama ujasňovala významné momenty a strategický postup při zavádění

supervize do organizace. Sledovala tedy primárně praktické, nikoli akademické cíle. Výhodou

je, že vybrala důležité poznatky a reprodukovala je převážně vlastními slovy, takže mohou být

dobře pochopitelné i pro laického čtenáře. Pracovala sice s odkazy, ale z akademického

hlediska někdy dosti volně- např. reprodukovala v několika větách poznatky více autorů,

přičemž mluví souhrnně o „citovaných autorech“, aniž by důsledně odlišovala, co kdo řekl.

Netěžila také ze žádné cizojazyčné publikace (u dvou použitých odkazů šlo zřejmě o citaci

z druhé ruky), opírala se výhradně o české zdroje. Je zřejmé, že tu neslo o porovnávání a

diskutování prezentovaných poznatků, ale spíše o shrnutí návodů a praktických postupů.

Kriticky nepřistoupila ani ke zřejmým rozdílům v pojetí supervize, které sama cituje (viz

citace Maroona, 2012, na str. 11, kde autor mluví o „předávání“ vědomostí, schopností a

postojů v supervizi). Lze se domnívat, že text má kromě jiného sloužit pracovníkům a vedení

zmíněné organizace jako zdroj osvěty, že je součástí autorčiny strategie práce na změně

v přístupu k supervizi, který má dominantně na mysli při tomto úkolu.

Z jazykového hlediska lze textu vytknout přetrvávající stopy stylistických obtíží,

s nimiž se diplomantka spolu s vedoucí práce chronicky potýkaly a které se nepodařilo zcela

eliminovat. Především jde o nesprávné použití trpného rodu (např. „byly použité“ místo „byly

použity“). Přetrvalo i nadužívání zájmen tento, tyto a jiné drobné chyby.

Vedle pozitivních aspektů zpracování empirické části formou případové studie

zavádění supervize do organizace, se tu objevily i jisté slabiny autorky v prezentaci myšlenek

a vlastních postupů. Ačkoli při přípravě výzkumu postupovala velmi důkladně a vypracovala

si mentální mapu poznatků a souvislostí z literárních zdrojů i z vlastní zkušenosti, která ji

pomohla důsledně formulovat širokou škálu otázek na různé oblasti této hypotetické „mapy“,

v práci ji ani neprezentuje, ani o ní nemluví. Zcela přehledný není ani výklad o použitých

metodách a působí rozporuplně, když se tu objevuje tvrzení, že rozhovory budou zpracovány

pomocí zakotvené teorie (str. 48), což se nestalo. Popis výběru respondentů a proces sběru dat

z rozhovorů i z dokumentů působí však velmi důkladně a věcně správně vzhledem k svému

účelu. Výsledky rozhovorů jsou prezentovány přehledně a citlivě, s vědomím, že budou čteny

jak vedením organizace, tak pracovníky. Závěrečná doporučení pro proces zavádění supervize

jsou pouze rámcová, podařilo se však zřejmě vystihnout klíčové rizikové momenty při

zavádění supervize, na které se chce autorka v organizaci zaměřit.

Celkově se ukazuje, že silné stránky autorky jsou v jejím zájmu o praxi, o supervizi a

v citlivém přístupu k lidem v organizaci i při rozhovorech, slabší stránky jsou v práci

s jazykem a schopnost akademicky prezentovat všechny významné aspekty a souvislosti

vlastní činnosti, což může ovšem souviset také s jistou časovou tísní.

Práce splňuje požadavky na magisterskou práci. Téma je aktuální a užitečné,

s bezprostředním dopadem do praxe. Výzkum je teoreticky podložený, zvolená metodologie a

zpracování dat je adekvátní tématu. Cíle práce byly naplněny. Práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Otázka k obhajobě: Vysvětlete, jakým etickým otázkám jste při zpracování diplomové

práce čelila a jak se promítly do způsobu prezentace výzkumných dat.
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